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1. PERMBLEDH]JE
Pérmbledhje e pérgjithshme rreth mbarévajtjes/ecurisé sé punés né drejtoriné tuaj pér
muajin raportues

Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtiné, né vazhdén e punéve, detyrave dhe
aktiviteteve té shumta né funksion té zhvillimit dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim, gjaté
muajit mars té vitit 2018, ka arrit me sukses dhe rezultate té kénagshme t'i realizon punét
dhe detyrat e planifikuara pér kété periudhé kohore, sipas planit té veprimit dhe
njékohésisht puné dhe detyrat tjera té paragitura.

AKTIVITETET E PLANIFIKUARA

Listoni aktivitetet pér muajin raportues té parapara me planprogramin e Komunés pér
drejtoriné tuaj:

Mbikéqyrje té vazhdueshme té procesit edukativo-arsimor;

Vizita té pérgjithshme-késhilluese né institucionet arsimore;

Vlerésimi i nevojave dhe sigurimi i personelit té kualifikuar pér DKA dhe
IEAA;

Rishikimi dhe hartimi i kritereve pér punésim;

Rishikimi funksional i DKA-sé&;

Krijimi i ekipeve né nivel té institucioneve edukative e arsimore pér
pérgatitjen dhe koordinimin e procesit té vlerésimit té brendshém dhe té
jashtém té performancés sé shkollés;



Formimi i Asociacionit té drejtoréve té shkollave, gé funksionon si trup
né sigurim té cilésisé;

Sigurimi i koordinatorit té cilésisé né nivel komune dhe né nivel shkolle;
Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Pérmirésimi i planifikimit buxhetor (me té gjitha palét e interesit);
Sigurimi i buxhetit adekuat pér realizimin e objektivave té planit
strategjik;

Stimulimi i menaxhmentit (DKA - shkollé), mésimdhénésve té dalluar
sipas performancés;

Organizimi i vizitave studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe
mésimdhénésit, pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né
vendet e zhvilluara;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té veganta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té€ problemeve;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit parauniversitar (né
bashképunim me MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit
Profesional);

Analizimi i trendit té regjistrimit t& nxénésve dhe hartimi i propozimeve
pér regjistrim né vitin shkollor vijues;

Krijimi i njé trupi komunal pér bashkérendimin e pérpjekjeve pér
pérkrahjen dhe lehtésimin e zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i punétorive té pérbashkéta mes institucioneve relevante pér
identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

Zbatimi i monitorimit té zbatimit té kurrikulés;

Hartimi i kurrikulave té AAP-sé;

Krijimi i mekanizmave pér nxitjen e pérkrahjes dhe motivimit té
mésimdhénésve pér zbatim té kurrikulés;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Vlerésimi i gjendjes sé pérgjithshme té infrastrukturés;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisjet dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet qé zbatojné kurrikulén e re;

Identifikimi i nevojave té shkollave pér mjete té TIK-ut;
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Krijimi i ekipit pér identifikimin e nevojave té shkollave pér teknologji
arsimore;

P.sh. “School Me” ose platforma online té t& nxénit (2018 - pilotim);
Béhet identifikimi i nevojave té shkollave pér punétori, laboratoré/
kabinete dhe materiale shpenzuese né vit;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési, qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Krijimi i mekanizmave brenda shkollave, té cilat do té jené né komunikim
té vazhdueshém me kéta donatoré;

Hartimi i programit té investimeve né infrastrukturén e edukimit
parashkollor né Prishtiné;

Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té hyrave pér rritje té
numrit té fémijéve té pérfshiré né IP) té edukimit parashkollor;
Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré né IP, me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Shérbimet shéndetésore-pedagogjike dhe psikologjike hartojné plane
pune té integruara sipas nevojave dhe kérkesave té IP-ve;

Pérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve t¢ EPSH;
Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollég;
Takimet té rregullta individuale me prindér;

Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;

Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;
DKA pérkrahé NNV dhe nxénésit me talente;

Identifikimi i dhunés pérmes pyetésoréve anonimé;

Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i
hapésirave ekzistuese;

Organizimi i takimeve me organet e sigurisg;

Sigurimi i té dhénave pér planifikimin e buxhetit;

Pérgatitja e tenderéve pér mallra dhe shérbime;

Pérgatitja e léndéve pér mallra dhe shérbime;

Pércjellja dhe realizimi i projekteve nga donatorét;

Evidentimi i té hyrave vetanake;

Nénalokimet e pagave pér institucionet shkollore;

Nénalokimet e mjeteve pér mallra dhe shérbime né nénprograme;
Shpenzimet komunale pér institucionet shkollore;

Pranimi i léndéve pér aprovim;

Zotimi i léndéve;



e Aprovimii pagesave;

e Barazimi i pagesave me freebalance;

e Furnizimi sistematik me nafté i institucioneve edukativo-arsimore.

e Furnizimi me kifle dhe qumésht i nxénésve té nivelit té arsimit fillor;

e Vlerésimi i léndés né prokurim “Furnizimi me libra i bibliotekave
shkollore”;

e DPérgatitia e projektit pér prokurim lidhur me furnizimin e kuzhinés
gendrore me artikuj ushqimoré;

e Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me material didaktik dhe
higjienike;

e Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me rekuizita sportive.

2. AKTIVITETET E IMPLEMENTUARA
Listoni dhe shpjegoni aktivitetet e implementuara gjaté periudhés raportuese nga
drejtoria juaj, duke pérfshiré edhe aktivitetet qé jané né implementim e sipér. Theksoni té
arriturat e Drejtorisé:

Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor né institucionet e nivelit té arsimit
parauniversitar, éshté duke u realizuar né vazhdimési nga zyrtarét e arsimit,
té cilét sipas planit dinamik, jané duke operuar né terren dhe duke i pércjellé
nga afér ecurité e zhvillimeve né arsim, dhe njékohésisht duke i mbéshtetur
shkollat me késhilla profesionale;

Sipas dinamikés sé planifikuar, zyrtarét e arsimit kané realizuar planin
operues, si: vizita informuese, speciale, kontrolluese dhe té pérgjithshme né
institucionet e nivelit té arsimit parauniversitar. Pra, né kuadér té mbikéqyrjes
profesionale dhe kontrollit té vazhdueshém té ecurive dhe zhvillimeve né
procesin e institucioneve edukativo-arsimore t& Komunés sé Prishtinés,
zyrtarét e Drejtorisé sé Arsimit, sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé,
gjaté muajit mars té vitit 2018, kané realizuar planin e punés. Pra, né kété
periudhé raportuese jané realizuar 4 vizita informuese né shkollat fillore dhe
té mesme té larta, si: “Dardania”, “Shkéndija”, “Prenk Jakova”, “Abdyl
Frashéri”, ndérsa jané realizua edhe pesé vizita té pérgjithshme né: SHFMU
“Ali Kelmendi”, SHFMU “Déshmorét e 1921”7, SHFMU “Pavarésia”, SHFMU
“Azemi e Salihu” dhe né SHML “Hoxhé K. Prishtina”, kurse éshté realizuar
edhe njé vizité speciale né gjimnazin “Eqrem Cabej”;

Drejtoria e Arsimit, né funksion té zhvillimeve dhe pérmirésimit té cilésisé né
arsim, ka zgjedhur koordinatorin e cilésisé né nivel komune dhe njékohésisht
ka arritur t'i zgjedhé 20 koordinatoré té shkollave dhe né vijimési éshté duke
béré pérpjekje qé né secilén shkollé té emérohet koordinatori i cilésisé, sipas
kushteve dhe kritereve té pércaktuar me Udhézimin administrativ 24/2016;
Aktivet profesionale (seksionet), né funksion té zhvillimeve té proceseve
progresive né sistemin e arsimit dhe ngritjen e cilésisé né arsim, gjaté késaj
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periudhe kané realizuar punét dhe detyrat e pércaktuara dhe né fund té muajit
kané pérgatité raporte mbi ecurité dhe zhvillimet e pérgjithshém né shkollé,
ndérsa shkollat kané raportuar né DKA pér tremujorin e gjysmévjetorit té
dyté, pér punét dhe detyrat e realizuara nga aktivet. Po ashtu, aktivet
profesionale né vazhdimési jané duke u mbikéqyré dhe mentorua nga
drejtuesit e shkollave pérkatése pér punén e tyre, ndérsa Drejtoria e Arsimit
né vazhdimési i ka mbéshtetur me késhilla profesionale aktivet profesionale
dhe i ka informuar pér réndésiné e madhe gé kané né zhvillimin e arsimit dhe
u ka pérgatité formén raportuese pér punét dhe detyrat e realizuara pér ¢do
muaj;

Né dymbédhjeté institucione edukativo-arsimore, jané formuar ekipe pér
vlerésimin e brendshém té shkollés, té cilat jané duke operuar brenda
institucionit né funksion té ngritjes dhe pérmirésimit té cilésisé né arsim;

Meésimi jo formal né té tri nivelet e arsimit parauniversitar, éshté duke u
realizuar sipas planifikimit dhe dinamikés sé paraparé;

Organizimi dhe zhvillimi i mésimit joformal éshté duke u mbajtur né pesé
institucione té nivelit t& arsimit t& mesém té larté dhe né njé institucion té
nivelit fillor dhe té mesém té ulét. Ky proces né kéto institucione éshté duke u
zhvilluar sipas dinamikés dhe planifikimit té paraparé;

Pér vlerésimin e nxénésve-fémijéve me nevoja té vecanta, ekipi profesional ka
operuar sipas planifikimeve té parapara pér adresimin e fémijéve me nevoja
té vecanta. Né kété periudhé kohore éshté vlerésuar nga ekipi vlerésues njé (1)
nxénés-fémijé, ku konstatohet se fémijét kané démtime té shuméfishta. Pas
vlerésimit té gjendjes sé tyre, komisioni ka rekomanduar qé fémija-nxénési té
vijon mésimin né Qendrén Burimore;

Realizimin e praktikés profesionale me nxénésit e shkollave profesionale,
éshté realizuar né njé masé, por jo né nivel té kénagshém. Kjo éshté si pasojé
e disa faktoréve, si: mos gatishméria e bizneseve pér pranim té nxénésve,
mungesa e transportit etj. Pra éshté indikativ fakti se praktika profesionale pér
nxénésit e shkollave profesionale, éshté determinuese né zhvillimin dhe
pérgatitjen e tyre profesionale.

Shkencétari i ri



Mé 26 mars 2018, Drejtoria e |
Arsimit e Komunés sé Prishtinés, né
bashképunim me Ministriné e
Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjisé, organizuan garén
“Shkencétari i ri”, né objektin e
Gjimnazit Matematik.

Eshté viti i treté qé organizohet njé
garé me karakter té tillé né
komunén e Prishtinés dhe
viti i dyté qé realizohet né
koordinim edhe me
MASHT-in, ndérsa kété vit
garés iu dha njé dimension
edhe mé i geré ku,
pjesémarrés  ishin  edhe *
nxénésit e komunés sé

Ferizajt.
Andaj, ky format i garés u
organizua vetém me

nxénésit e gjimnazeve té
Prishtinés dhe Ferizajt, si: me nxénésit e gjimnazit “Sami Frashéri”, “ Ahmet
Gashi”, “Alauddin”, “Xhevdet Doda”, “Gjimnazi Matematik” dhe me
nxénésit e gjimnazit “Kuvendi i Arbrit”, ku pjesémarrés ishin gjithsej 39
nxénés té klasave X, XI dhe té XII, té cilét pasi kané treguar rezultate té larta
né garat e zhvilluara né shkollat e tyre, iu nénshtruan testit né nivel komune,
né fushén e shkencave natyrore (biologji, kimi dhe fiziké).

Qéllimi dhe organizimi i garés me karakter té tille, éshté identifikimi i
talenteve té ri, nxjerrja né pah e shkathtésive dhe kompetencave té tyre né
shkencat natyrore dhe, njékohésisht, mbéshtetjen e tyre drejt avancimit dhe
zhvillimit profesional.

Drejtoria e Arsimit dhe Ministria e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, né kété
segment kané  hartuar
strategji ~ dhe  politika
stimuluese, né ményré qé
nxénésit qé do tregojné
rezultate dhe suksese té
larta, do té kené mbéshtetjen
(shpérblime).

Pérmes kétyre aktiviteteve
garuese dhe  politikave
stimuluese pér nxénésit e
suksesshém, synohet nxitja e
tyre pér té garuar né sferén e




dijes dhe pér t'i pérmirésuar rezultatet e t& nxénit.

Drejtoria e Arsimit po punon né ményré té vazhdueshme pér krijimin e
kushteve sipas standardeve bashkékohore pér mésimdhénie dhe mésim-
nxénie cilésore, me qéllim gé cilésia, rezultatet dhe suksesi né shkollat tona té
shénojé progres dhe té arrijné né nivelin e shkollave té pérparuara.

NXENESIT E KOMUNES SE PRISHTINES

Nr. Emri i shkollés Emri dhe Mbiemri Klasa Kodi Vendi
SHML "Sami Frashéri" Art Berisha XII-1 01/120 [
SHML "Sami Frasheéri" Altina Aliu XII-8 01/122 I1

3 |SHML "Ahmet Gashi" Redon Duraj X 01/107 11

7 Marsi - Dita e Mésuesit
Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés, pér nder té 7 Marsit - Dités sé
Mésuesit dhe shénimit t& 131-
vjetorit  té¢  hapjes  sé
mésonjétores sé paré shqipe,
organizoi program kulturo-
artistik pér nder té késaj dite
historike té arsimit shqip, dité
e cila hapi dyert e diturisé pér
kombin shqiptar.

7 Marsi - Dita e Mésuesit,
shénohet si njé ngjarje me
réndési politike e kulturore né

historiné e arsimit kombétar
shqgiptar. Andaj, né kété dité ne té gjithé sé bashku kujtojmé dhe nderojmé
mésuesit tané té paré gé na mésuan shkronjat shqipe, té cilét na mésuan se si
ta duam dhe ta respektojmé atdheun.




Pér kontributin e tyre té
¢gmuar né edukimin dhe
arsimimin e gjeneratave dhe
mbajtien né jeté té gjuhés,
kulturés dhe arsimit
shqgiptare, Drejtoria e Arsimit

ndau mirénjohje pér |

veteranét e arsimit t& moshés

79 deri 84 vjeg, si: Taib |

Sylejmani, Ramush Ajvazi,
Ramadan Pacarada, Igballe
Shushka, Muharrem
Kozmagqi, Sabedin Sabedinaj,

Fakete Binxhiu, Ymrane Shuku dhe Bajrush Ahmeti.
Me mirénjohje u nderuan edhe drejtuesit e institucioneve edukativo-arsimore

Sadifete Lumi, drejtoreshé
né IP “Ardhmeénia”, Isak
Bregaj, drejtor né SHFMU
“Dardania”, si dhe Bekeé
Mulaj, drejtor né SHML
“Abdyl Frashéri”.

U shpérblyen edhe
mésimdhénésit e dalluar té
secilit nivel t&é arsimit
parauniversitar, pér
kontributin né edukimin
dhe arsimimin e brezave té
rinj, si: Nashide Hoxha,
edukatore né IP “Gézimi
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Yné”, lmie Dumani, mésimdhénése né shkollén “Dardania”, Shaip Hasani,
mésimdhénés né shkollén “Eqrem Cabej”, Kevser Carkici.

PISA - 2018



Drejtoria e Arsimit e Komunés sé Prishtinés, né funksion té ngritjes dhe
pérmirésimit té cilésisé né
arsim, me fokus té vecanté
organizimin dhe
mbarévajtien e testit PISA-
2018, mé 01 mars organizoi
takim me drejtuesit e
institucioneve  edukativo-
arsimore dhe koordinatorét e
shkollave té cilét jané te
ngarkuar nga shkollat pér
mbarévajtien dhe realizimin
e kétij procesit.

Me kété rast, Drejtori i
Arsimit, z. Jonuz Salihaj ,
theksoi se pér té rrjedhé ky
proces sipas standardeve
dhe kérkesave té parapara dhe té finalizohet me suksese dhe rezultate sa mé té
larta pér sistemin e arsimit, duhet té keté mobilizim té pérgjithshém, duke
filluar nga Ministria, zyrtarét e DKA-sé, drejtorét, e deri te prindérit dhe
nxénésit, me géllim gé té shénojmé progres e rezultate sa mé té mira né testin
PISA 2018. PISA té jeté temé e pérditshme e diskutimit né shkollat tuaja, dhe né
ditét gé kané mbetur té bashképunoni ngushté me institucionet relevante té
eméruar kohé mé paré pér organizimin e testit PISA 2018. Nxénésit tané né kété
test nuk e pérfagésojné vetém veten e tyre, por e pérfagésojné vendin me
rezultatet qé arrijné”, tha ndér té tjera z. Salihaj.

Testit PISA 2018, né komunén e
Prishtinés do t'i nénshtrohen
nxénésit e trembédhjeté
shkollave té mesme té larta, si
dhe dhjeté shkolla fillore, si né
vijim: SHML “Xhevdet Doda”,
SHML “Eqrem Cabej”, SHML
“Sami Frashéri”, SHML “ Ahmet
Gashi”, SHML “Gjimnazi i
Specializuar Matematikor”,
SHML “Alauddin”, SHME]
“Hoxhé Kadri  Prishtina”,
SHML “28 Neéntori”, SHML
“Gjin Gazulli”, SHML “Abdyl
Frashéri”, SHML “Dr. Ali Sokoli”, SHML “Shtjefén Gjecovi”, SHML “7
Shtatori”, SHFMU “Elena Gjika”, SHFMU “Asim Vokshi”, SHFMU “Emin
Duraku”, SHFMU “Ismail Qemali”, SHFMU “Nazim Gafurri”, SHFMU “7




Marsi”, SHFMU “Néné Tereza”, SHFMU “Shkolla e Gjelbér”, SHFMU “Andon
Z. Cajupi” dhe “Mileniumi i Tret&”;

Drejtori i Arsimit, z. Jonuz Salihaj, sé¢ bashku me zyrtarét e arsimit, realizuan
1 M 0 1
|

vizité né institucionin

Gjelbér”, dité kur ky institucion
arsimor shénoi Dité e Eficencés
sé Energjisé, ku njékohésisht u
realizua  edhe  hapja e
Ekorimorkios Ekologjike - me
vetédijesimin e popullatés pér
ripértéritjen, kursimin e
energjis¢ = dhe ruajtien e
ambientit etj.

Né shénimin e késaj  dite
drejtuesit e  shkollés, né
koordinim me mésimdhénésit, kish béré gjitha pérgatitjet e duhura, né ményré
gé puna e tyre e realizuar té prezantohet né ményré profesionale.

Nxénésit bashké me mésimdhénésit e tyre, né kété aktivitet prezantuan pajisjet
ekologjike dhe rolin e tyre né
mbrojtie t& ambientit, duke |
treguar shkathtési dhe
kompetencé té duhur né kété
segment.

Drejtori i Arsimit, z. Jonuz
Salihaj, pér kété aktivitet shumé
té réndésishém dhe vetédijesues

pér shoqgériné, i pérgézoi
drejtuesit e shkollg,
meésimdhénésit dhe né vecanti
nxénésit, pér shkathtésitée e
treguar né demonstrimin e
pajisjeve dhe rolin, efektin e tyre né jetén e pérditshme. Késhtu qé z Salihaj,
potencoi se Drejtoria e Arsimit do té jeté gjithheré né mbéshtetjen dhe
pérkrahjen tuaj drejt zhvillimin té métejshém profesional, duke krijuar kushte
dhe mundési mé té mira pér zbatimit né praktik té njohurité e arritura;

N 2 NG
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Né shénimin e Dités Ndérkombétare té Shéndetit Oral, Drejtoria e Arsmrut né
koordinim me Organizata peér -
Arsim, Shkencé dhe Shéndetési
L, KISCOMS” dhe me Komitetin
ndérministror té programit |
"Shkollat ~ Promovuese  t& |
Shéndetit”, mé 20 mars 2018, ka
organizuar ecjen e katért me
radhé, “Dhémbé té shéndoshé,
femijeé té lumtur” qé ka pér
géllim informimin e fémijéve-
nxénésve mbi réndésiné e
shéndetit oral (shéndetit té
dhémbéve dhe té gojés). = :
Ecja u realizua nén kujdesin e ambasadoreve té projektit “Dhémbé té
shéndoshé, fémijé té lumtur”, nga sheshi “Zahir Pajaziti” deri te sheshi
“Ibrahim Rugova”.

Gjateé ecjes, lepuroshi i projektit dhe ambasadorét kané shpérndaré dhurata pér
fémijét (brusha té dhémbéve).

Ky éshté viti i katért shkollor i realizimit té projektit “Dhémbé té shéndoshg,
fémijé té lumtur”, projekt qé monitorohet dhe bazohet né rekomandimet e
Komitetit ndérministror té programit “Shkollat Promovuese té Shéndetit” nga
Ministria e Arsimit, Shkéncés dhe e Teknologjis¢ (MASHT), Ministria e
Shéndetésisé (MSH), Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH),
si dhe Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve (MKRS).

Drejtoria e Arsimit, me kohé té duhur ka pércjellé Udhézimin administrativ
08/2016, pér vlerésimin e nxénésve sipas kornizés sé kurrikulés sé arsimit
parauniversitar té Republikés sé Kosovés, dhe njékohésisht modelin sipas
standardeve té kérkuara pér vlerésim. Po ashtu, jané pércjellé edhe informata
té tjera té domosdoshme né té gjitha institucionet e nivelit té arsimit
parauniverisitar dhe jané dhéné késhilla té nevojshme pér kété proces, por
duhet theksuar se vlerésimi akoma mbetet sfidé dhe ka nevojé pér mbéshtetje
permanente;

NEé rast se ka tendencé pér ¢farédo dhune apo shkelje té té drejtave té fémijéve-
nxénésve né institucionet arsimore, drejtoria merr masa té menjéhershme
komfor legjislacionit né fuqi té Republikés sé Kosovés dhe rregullores
komunale pér arsim;

Takime té rregullta me zyrtaré pér arsim né DKA, pér té trajtuar ¢éshtje me
interes, e qé ndérlidhen me ato té sigurisé né shkolla;

Vizita né shkolla sipas kérkesave té shkollave, prindérve apo nxénésve;
Grumbullimi dhe pérpunimi i té dhénave pér organizimin e Testit té
arritshmérisé -2018 dhe krijimi i gendrave testuese ku do té zhvillohet testi;

Né koordinim me Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé, jané
realizuar té gjitha pérgatitjet e duhura pér testin PISA-2018;
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e Takim me palét e interesit dhe zyrtaré komunalé nga drejtorité tjera pérkatése;

e Shqyrtimi dhe kthimi i pérgjigjeve té té gjitha shkresave zyrtare té paraqitura
gjaté muajit mars;

e DPjesémarrja né procedurat e hapjes dhe vlerésimeve té tenderéve pér nevojat e
institucioneve arsimore. Né procesin e hapjes dhe vlerésim té tenderéve, marrin
pjesé gjithnjé nga tre pérfaqésues té Drejtorisé sé Arsimit;

e NEé afatin e paraparé jané furnizuar té gjitha institucione edukativo-arsimore me
léndé djegése, dru dhe pelet;

e Jané furnizuar né vazhdimési té gjitha institucionet me materiale didaktike,
higjienike dhe mallra dhe shérbime tjera;

e Furnizimi i institucioneve arsimore té nivelit fillor (I-V) me kifle dhe qumésht;

e Planifikimi i buxhetit vitit-18- pér buxhet BDMS;

e Ndarja e buxhetit sipas programeve dhe nénprogrameve;

e Jané nénalokuar pagat pér 64 institucione shkollore;

e Jané nénalokuar mjetet pér mallra dhe shérbime pér programe dhe
nénprograme;

e Jané zotuar 220 1éndé pér mallra dhe shérbime, si shérbime komunale;

¢ Jané shpenzuar dhe certifikuar 180 léndé;

e Aprovimi i kérkesave té institucioneve shkollore lidhur me shpenzime nén 100
Euro;

e Mbajtja e evidencés sé léndéve té zotuara me modul blerje, si dhe dorézimi né
prokurim;

3. AKTIVITETET NE IMPLEMENTIM E SIPER
Té pérshkruhen né detaje aktivitetet qé jané né implementim e sipér nga drejtoria juaj
pér muajin raportues:

e Vizita té vazhdueshme, té pérgjithshme, kontrolluese dhe speciale né
institucionet edukativo-arsimore;

e Furnizimi me instrumente muzikore i kabineteve té muzikés;

e Furnizimi me pajisje i kuzhinés gendrore;

e Furnizimi i shkollave me material higjienik;

e Furnizimi i shkollave me material didaktik;

e Furnizimi i institucioneve edukativo-arsimore me léndé djegése;

e Projekti “Furnizimi i cerdheve me tepih”;

e Projekti “Furnizimi me llaptop, projektoré dhe aparate fotokopjuese”;

e DPérgjellja e shpenzimit té buxhetit sipas planifikimit;

e Transporti pér nxénés dhe arsimtaré;

e Menaxhimi i kontratave pér mallra dhe shérbime;

e Kontrollimi i shpenzimeve pér té gjitha institucionet shkollore.
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3.1.1. STATISTIKAT
Té listohen té gjitha statistikat pérkatése pér drejtoriné tuaj, duke filluar nga buxheti i
planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese, diskutimet publike, takimet me
palé, institucione, qytetaré e t&€ ngjashme, kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare, léndét
e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér, dhe statistika tjera specifike qé¢ mund té

keté drejtoria juaj. Shtoni kategorité sipas nevojés.

3.1.2. Buxheti i planifikuar dhe ai i shpenzuar pér periudhén raportuese,

mars 2018
Buxheti i shpenzuar dhe alokuar 03-2018
Zotim -
Kategoria eko. | Alokim Shpenzim Obligim Mbetje -S=
Paga 1,555,509.56 | 1,555,509.56 - -
Komunali 38,606.82 | 35,992.85 2,613.97 -
10-MSH 416,465.00 | 308,884.91 95,320.09 12,260.00
21-MSH - - - -
Subvencione
110,520.00 | 12,400.00 - 98,120.00
Donacione
72,057.73 - - 72,057.73
FB-21-Kapitale 780,667.00 | 170,043.29 48,033.65 562,590.06
FB-22-Kapitale - - - -
Gjithsej: 2,973,826.11 | 2,082,830.61 145,967.71 745,027.79

3.1.3. Takimet me palé:

e Drejtoria e Arsimit gjaté muajit janar ka realizuar mbi 160 takime me

palé;

e Takimet me palé né Drejtoriné e Arsimit jané té planifikuara gjaté
katér ditéve té javés.
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4. Takimet me institucione té tjera.
Pér periudhén e muajit mars té vitit 2018, jané realizuar takime me:

zyrtarét e Ministrisé sé Arsimit, Shkencés dhe Teknologjisé;
pérfagésuesit e Ministrisé sé Zhvillimit Ekonomik;
pérfagésuesit e ambasadés franceze;

pérfagésuesit e GIZ-it;

pérfagésuesit e Avokatit té Popullit;

pérfagésuesit e organizaté GAP;

pérfagésuesit e njé shogate nga Bursa-Turqi;

pérfaqésuesit e Zyrés japoneze;

pérfaqésuesit e Asociacionit Nacional té Autizmit né Kosové;
pérfagésuesit e Komitetit pér persona me aftési té kufizuara;
pérfagésuesit e SOS;

pérfagésuesit e BONEVET;

auditore;

Ministriné e Financave (takime té rregullta);

pérfagésuesit e KUR “Prishtina”;

pérfagésuesit e ndérmarrjes “Termokos”;

pérfagésuesit e KEDS;

pérfagésuesit e PTT-sé.

4.1.1. Diskutime publike/takimet me qytetaré

5. Kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare

Gjaté muajit mars, né Drejtoriné e Arsimit nuk éshté adresuar
ndonjé kérkesé pér qasje né dokumente zyrtare.

5.1.1. Léndét e pranuara, té kryera dhe né pérfundim e sipér

¢ Gjaté muajit mars jané pranuar gjithsej 63 léndé, prej tyre té
miratuara jané 28, té refuzuara 14 1éndé, té pezulluara 7 dhe né
proces jané 14 léndé.

6. Takime té tjera:

7. SFIDAT

Takime me drejtues té institucioneve edukativo-arsimore;
Takime me mésimdhénés;

Takim me pérfagésues té prindérve té shkollave té caktuara;
Takim me pérfagésues té Késhillave drejtues té institucioneve
edukativo-arsimore;
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Nése gjaté implementimit té planeve éshté hasur né véshtirési té ndryshme, p.sh. pengesa
brenda D
rejtorisé, Komunés apo institucioneve té ndryshme, ju lutem shpjegoni né kété hapésiré.

e Riorganizimi dhe pércaktimi, pérgjegjésive, punéve dhe detyrave né
Drejtoriné e Arsimit;

e Mungesa e njé stafit profesional mbikéqyrés té veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Mungesa e njé mekanizmi pér vlerésimin e performancés té stafit
edukativo-arsimor;

e Numriivogél i nxénésve né disa shkolla té viseve rurale;

e Kompetenca té pérziera dhe jo té qarta;

e Kushtet jo optimale té€ punés pér stafin e Drejtorisé sé Arsimit, gjé qé
po reflekton drejtpérsédrejti né cilésiné dhe realizimit té punéve dhe
detyrave;

e Zbatimi i Kurrikulés sé re.

8. REKOMANDIME
Shénoni rekomandime rreth pérmirésimit t& mbarévajtjes sé proceseve nése keni dhe
nevojave té drejtorisé pér té gjitha aspektet, p.sh. trajnime té punétoreve, furnizim me
pajisje shtesé, etj.

e Riorganizimi i menjéhershém i Drejtorisé sé Arsimit, né bazé té
pérgjegjésive, punéve dhe detyrave qé ka kjo drejtori;

e Plotésimi i stafit profesional sipas kérkesave dhe nevojave té Drejtorisé sé
Arsimit;

e Formimi i njé organi mbikéqyrés té performancés sé veprimtarisé
edukativo-arsimore;

e Riorganizimi i rrjetit shkollor té viseve rurale té komunés sé Prishtinés;

e Pérmirésimi i pozités materiale té stafit profesional té Drejtorisé sé
Arsimit.

9. AKTIVITETET E PLANIFIKUARA PER MUAJIN PASUES

Listoni aktivitetet e planifikuara pér drejtoriné tuaj pér muajin pasues

e Mbikéqyrja e procesit edukativo-arsimor;

e Vizita sistematike né institucionet edukativo-arsimore;

e Vizita speciale IEAA;

e Kontrollim dhe monitorim i rregullt institucioneve parashkollore sipas
dinamikés sé planifikimit;
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Vlerésimi i nevojave dhe sigurimi i personelit té kualifikuar pér DKA dhe
IEAA.

Rishikimi dhe hartimi i kritereve pér punésim;

Krijimi i ekipeve né nivel té institucioneve edukative e arsimore pér
pérgatitjen dhe koordinimin e procesit té vlerésimit té brendshém dhe té
jashtém té performancés sé shkollés;

Formimi i Asociacionit té drejtoréve té shkollave qé funksionojné si trup né
sigurim té cilésisé;

Sigurimi i koordinatorit té cilésisé né nivel komune dhe né nivel shkolle;
Mbikéqyrja/ mentorimi i aktiveve profesionale (seksionet);

Fuqizimi i aktiveve profesionale;

Nénshkrimi i marréveshjeve pér puné praktike;

Pérmirésimi i planifikimit buxhetor (me té gjitha palét e interesit);

Vizita studimore jashté vendit pér zyrtarét, drejtorét dhe mésimdhénésit
pér té gené né hap me ndryshimet dhe risité arsimore né vendet e
zhvilluara;

Vlerésimi i gjendjes pérkitazi me funksionimin e paraleleve té ndara dhe
shkollave té vogla rurale;

Organizimi i garés s¢ matematikés;

Organizimi dhe mbajtja e "Garave té diturisé", pér nivelin e arsimit té
mesém té ulét;

Organizimi i garés "Shkencétari i ri";

Organizimi i garés “Fizikanét e rinj”;

Operimi i ekipit vlerésues profesional pér fémijét me nevoja té vecanta
arsimore;

Integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta né institucione edukativo-
arsimore;

Monitorimi dhe integrimi i fémijéve me nevoja té vecanta dhe
rekomandimet pér adresim mé efektiv té problemeve;

Organizimi i mésimit joformal né tri nivelet e arsimit (né bashképunim me
MASHT dhe Qendrén Rajonale té Aftésimit Profesional);

Analiza e gjendjes dhe nevojave né arsimin e mesém;

Analiza e trendit té regjistrimit té€ nxénésve dhe hartimi i propozimeve pér
regjistrim né vitin shkollor vijues;

Krijimi i njé trupi komunal pér bashkérendimin e pérpjekjeve pér
pérkrahjen dhe lehtésimin e zbatimit té kurrikulés;

Organizimi i punétorive té pérbashkéta mes institucioneve relevante pér
identifikimin dhe tejkalimin e sfidave dhe problemeve né zbatimin e
kurrikulés sé re;

Monitorim i zbatimit té kurrikulés;

Hartimi i kurrikulave té¢ AAP;
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Krijim i mekanizmave pér nxitjen e pérkrahjes dhe motivimit té
mésimdhénésve pér zbatim té kurrikulés;

Aftésimi dhe informimi i mésimdhénésve dhe i nxénésve lidhur me
vlerésimin e standardizuar;

Vlerésimi i gjendjes sé pérgjithshme té infrastrukturés;

Sigurimi dhe menaxhimi i fondeve pér pérmirésimin e infrastrukturés, né
pérputhje me kérkesat pér zbatim optimal té kurrikulés sé re. Kryesisht
sigurohen pajisje dhe mjetet materiale pér mésimdhénie dhe té nxéné
cilésor né klasat dhe vitet gé zbatojné kurrikulén e re;

Identifikohen nevojat e shkollés pér mjete t&é TIK-ut;

Kontraktimi i njé kompanie nga Komuna pér rregullimin dhe mirémbajtjen
e pajisjeve té TIK-ut né shkolla;

Ekipi né fjalé hulumton trendet e fundit té pérdorimit té teknologjisé
arsimore né vend dhe jashté;

Identifikimi i nevojave té shkollave pér punétori, laboratoré / kabinete dhe
materiale shpenzuese né vit;

Hartimi i listave pér nevojat e secilés shkollé pér punétori, kabinete
/laboratoré dhe materiale shpenzuese;

Trajnimi i mésimdhénésve;

Identifikimi i organizatave, bizneseve dhe komunitetit né pérgjithési, qé
jané té interesuar té kontribuojné né shkolla;

Krijimi i mekanizmave brenda shkollave, té cilat do té jené né komunikim
té vazhdueshém me kéta donatoré;

Hartimi i programit té investimeve né infrastrukturén e edukimit
parashkollor né Prishtiné;

Rritja e llojeve té shérbimeve (dhe gjenerimi i té€ hyrave pér rritje t& numrit
té fémijéve té pérfshiré né IP) té edukimit parashkollor;

Zhvillimi i partneriteteve pér rritjen e pérfshirjes dhe sigurimin e
kontributeve té jashtme;

Angazhimi i psikologut, pedagogut, edukatorit mbéshtetés, pediatrit,
nutricionisti e té tjeré, né IP me orar té organizuar sipas UA pér numér té
fémijéve né IP;

Shérbimet shéndetésore-pedagogjike dhe psikologjike, hartojné plane pune
té integruara sipas nevojave dhe kérkesave té IP-ve;

Ekipi komunal harton planin e pérmirésimit pér tejkalimin e problemeve
dhe avancimin e standardeve té IP-ve né komuné;

Pérkrahja pér pérmirésimin e zbatimit té standardeve té EPSH;

Sanksione té qarta dhe té zbatueshme pér mésimdhénésit qé ushtrojné
¢farédo dhune dhe shkelje té té drejtave té fémijéve né shkollég;

Takimet té rregullta individuale me prindér;

Angazhimi i prindérve né aktivitete jashtékurrikulare;
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e Prindérit angazhohen pér krijimin e njé mjedisi té sigurt né shkollg;

e DKA pérkrahé NNV dhe nxénésit me talente;

e Ndértimi i hapésirave té reja shkollore dhe renovimi e zgjerimi i
hapésirave ekzistuese;

e Organizimi i takimeve me organet e sigurisé.

10. TE TJERA
Shénoni ¢éshtjet tjera qé mendoni se jané me réndési té raportohen e qé nuk kané gené té
pérfshira né pikat e mésipérme
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